اجلاس مارس ۲۰۰۸ شورای حکام

قبل از برگزاری اجلاس مارس ۲۰۰۸ شورای حکام، شاهد تحولات بسیار مهمی در دو عرصه سیاسی و فنی می باشیم. در ۹ آذر ۱۳۸۶ (۲۰۰۷/۱۱/۳۰) دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی با سولانا در لندن دیدار و مذاکره کرد. دکتر جلیلی پس از مذاکرات گفت: گفتگوهای مفصل و طولانی با سولانا داشتیم. این مذاکرات بر مبنای رویکر ماست که در کنار آژانس از هرگونه همکاری و مذاکره سازنده استقبال می کنیم.

وی تأکید کرد که سه اصل دفاع از حقوق ملت ایران به عنوان عضو NPT، انجام تکالیف در چارچوب NPT و همکاری در چارچوب موضوعاتی که می تواند در این بحث مورد استفاده قرار گیرد، مورد تأکید قرار گرفت. دکتر جلیلی همچنین در واکنش به اظهارات سولانا که مذاکرات را ناامید کننده خوانده بود، گفت: این که ما از حقوق ملت ایران دفاع می کنیم و این موضوع باعث ناامیدی دیگران می شود، تقصیر ما نیست.

در ۲۱ دی ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۱/۱۱) نیز آقای البرادعی سفر دو روزه ای را به ایران انجام داد و با مقام معظم رهبری و مقامات ارشد نظام دیدار و گفتگو نمود و در خصوص تسریع حل و فصل سائر موضوعات باقی مانده تفاهم به عمل آمد. در این دیدارها، پیشرفت اجرای برنامه کاری برای حل و فصل موضوعات باقی مانده مورد توجه قرار گرفت و دو طرف موافقت کردند که برنامه کاری (سه موضوع باقی مانده) ظرف یک ماه اجراء شود. ایران همچنین اطلاعاتی را در خصوص فعالیت های تحقیق و توسعه پیرامون نسل جدیدی از سانتریفیوژها به تیم آژانس ارائه نمود.

در ۹ بهمن ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۱/۲۹) سوخت اتمی نیروگاه بوشهر به صورت کامل ارسال گردید. راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر، بارها به دلیل فشارهای سیاسی آمریکا و برخی کشورهای غربی به تأخیر افتاد. با شروع بحران در موضوع هسته ای ایران با نیت سیاسی چند کشور، تحقق این هدف در هاله ای از ابهام فرورفت و موج جدیدی از فشارها بر روسیه وارد شد.

آمریکا و یکی دو کشور غربی در اعمال فشار بر ایران و پیگیری اهداف خود با موانع جدی روبرو هستند. این دستاورد، جز با ایستادگی و مقاومت منطقی و اتخاذ سیاست های صحیح دولت نهم محقق نمی شد.

تحول بسیار مهمی که قبل از این اجلاس روی داد، حل و فصل تمامی شش موضوع باقی مانده برابر برنامه کاری بود. مدیرکل آژانس در گزارش ۳ اسفند ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۲/۲۲) خود، مختومه نمودن کلیه موضوعات باقی مانده و اثبات حقانیت ملت ایران و پیروزی و دستاورد بزرگ آن را اعلام نمود. بسته شدن سه موضوع منشأ آلودگی در یکی از تجهیزات یک دانشگاه فنی، پلونیوم، معدن گچین و در واقع بسته شدن شش موضوع باقی مانده طبق برنامه کاری، در گزارش مدیرکل آژانس که به اجلاس مارس ۲۰۰۸ شورای حکام نیز ارائه گردید اعلام شد.

بنابراین، آژانس در نظر می‌گیرد که این موضوع دیگر یک موضوع باقی مانده نمی‌باشد.»<sup>۴</sup>

در نتیجه، سه موضوع دیگر یعنی منشأ آلودگی در یکی از تجهیزات یک دانشگاه فنی در تهران، پلونیوم ۲۱۰ و معدن گچین نیز پس از سه ماه حل و فصل شدند که نتایج مربوطه به خوبی در گزارش فوریه ۲۰۰۸ (اسفند ۱۳۸۶) مدیرکل آژانس منعکس شده است. آقای البرادعی که از چند روز قبل از انتشار گزارش فوریه ۲۰۰۸ خود آماج حملات و تهدیدها (حتی تهدید به قتل) قرار گرفته بود، در گزارش خود بسته شدن تمامی موضوعات باقی مانده را اعلام و خط بطلانی بر ادعاها و اتهامات آمریکا و همپیمانان آن کشید.

بر طبق مدالیتی، برابر توافق ایران و آژانس با حل و فصل موضوعات باقی مانده، اجرای پادمان‌ها در ایران باید به وضعیت عادی درآید.

حل و فصل موضوعات باقی مانده، بازتاب‌های گسترده‌ای در داخل جمهوری اسلامی ایران داشت. در ۴ اسفند ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۲/۲۳) رئیس جمهوری پیامی را جهت مقام معظم رهبری به مناسبت اثبات حقانیت ایران در موضوع هسته‌ای ارسال نمود. در ۵ اسفند ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۲/۲۴) نیز رئیس جمهوری پیامی را خطاب به ملت شریف ایران به مناسبت اثبات حقانیت ایران در موضوع هسته‌ای صادر نمود. در ۷ اسفند ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۲/۲۶) مقام معظم رهبری در دیدار اعضای مجلس خبرگان با معظم له، فرمودند: "... یک نمونه از پیشرفت‌های نظام اسلامی، مسئله هسته‌ای است که ملت ایران در این موضوع، حقا و انصافاً به یک موفقیت بزرگ و پیشرفت چشمگیر دست یافته است. همان کسانی که می‌گفتند باید فعالیت هسته‌ای ایران برچیده شود، اکنون می‌گویند ما حاضر به قبول پیشرفت‌های شما هستیم به شرط آن که برای مدت محدودی ادامه پیدا نکند که این مسئله، پیشرفت بزرگی است که جز با استقامت به دست نمی‌آید. نقش شخص رئیس جمهور

---

<sup>۱</sup> . INF/CIRC/۷۱۱, ۲۷ August ۲۰۰۷.

<sup>۲</sup> . Ibid

و ایستادگی وی در پیشرفت موضوع هسته ای بسیار بارز است. در کنار ایستادگی ملت، مجلس هفتم نیز برخلاف تلاش عده ای در دوره قبل، واقعاً در موضوع هسته ای ایستادگی و پافشاری کرد. من از قشرهای مختلف مردم، مراجع محترم، روحانیت معظم و مسئولان در بخش های مختلف به ویژه دولت و مجلس به دلیل اتخاذ مواضع صریح در موضوع هسته ای قدردانی می کنم".

در ۷ اسفند ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۲/۲۶) نیز وزیر امور خارجه نامه ای را به همتایان و مقامات سازمان ملل پس از بسته شدن موضوعات باقی مانده ارسال نمود. وزیر امور خارجه با ارسال این نامه به همتایان خود در کشورهای عضو شورای حکام و شورای امنیت و همچنین مقامات سازمان ملل، آخرین تحولات و غیرقانونی بودن ارسال موضوع هسته ای به شورای امنیت را تشریح نمود. در این نامه همچنین آمده است که با توجه به این حقائق، انتظار جامعه بین المللی آن است که کشورهایی که با اقدامات سیاسی و تبلیغی خود سعی کردند نهادهای بین المللی را با ارائه ادعاها و اتهامات بی اساس در خصوص برنامه هسته ای صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران منحرف نمایند، درصدد جبران اشتباهات خود برآیند.

در ۱۳ اسفند ۱۳۸۶ (۲۰۰۸/۳/۳) قطعنامه ۱۸۰۳ شورای امنیت علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران ذیل ماده ۴۱ فصل هفتم منشور ملل متحد به تصویب رسید. اندونزی به این قطعنامه رأی ممتنع داد.